³⁹ Solin. 27,32. Di nuovo si noti che nel *Supplementum* il testo del codice R (*ad Lucanum* IX 722) coincide con il sedicesimo paragrafo di Isidoro.

⁴⁰ Solin. 27,28.

lis e amphisbaena Isidoro propone due citazioni dirette (Lucan. IX 717-718 e IX 719), proseguendo dunque nello spoglio del IX libro⁴¹.

Dopo la menzione di serpenti acquatici (paragrafi 21-23: *enhydrys, hydros, hydra*), che costituisce una sezione un po' a sé, nella quale fa la sua ricomparsa Servio come fonte primaria per Isidoro⁴², si ritorna a una serie incalzante dove ad ogni serpente (tranne uno, il boa) è associato almeno un verso di Lucano: *chelydros, natrix, cenchrus, parias, iaculus, ophites/hammodytes*:

[24] *Chelydros* serpens, qui et *chersydros*, quasi †cerim†, quia et in aquis et in terris moratur; nam χέρσον dicunt Graeci terram, ὕδωρ aquam. Hic per quam labitur terram, fumare facit: quam sic Macer describit: 'Seu terga expirant spumantia virus, / seu terra fumat, qua teter labitur anguis'. Et Lucanus: 'Tractique via fumante chelydri'. Semper autem directus ambulat; nam si torserit se, dum currit, statim crepat.

[25] *Natrix* serpens aquam veneno inficiens; in quocumque enim fonte fuerit, eum veneno inmiscit. De quo Lucanus: 'Natrix violator aquae.'

[26] *Cenchrus* serpens inflexuosa, quae semper rectum iter efficit. De qua Lucanus: 'Et semper recto lapsurus limite cenchrus.'

[27] *Parias* serpens quae semper in cauda ambulat et sulcum facere videtur. De quo idem Lucanus: 'Quo contentus iter cauda sulcare parias.'

[28] *Boas*, anguis Italiae immensa mole, persequitur greges armentorum et bubalos...

[29] *Iaculus* serpens volans. De quo Lucanus: 'Iaculique volucres.' Exiliunt enim in arboribus, et dum aliquod animal obvium fuerit, iactant se super eum et perimunt; unde et iaculi dicti sunt. In Arabia autem sunt serpentes cum alis, quae sirenae vocantur, quae plus currunt ab equis, sed etiam et volare dicuntur, quorum tantum virus est ut morsum ante mors insequatur quam dolor.

[30] *Ophites* dicta quod colorem arenae habeat. De qua poeta: 'Quam parvis pictus maculis Thebanus ophites / concolor exustis atque indiscretus arenis / ammodytes.'

A commento del riuso massiccio di Lucano, che si percepisce già dalla concentrazione nel numero delle citazioni, sarà utile focalizzare l'attenzione su alcuni specifici punti di interesse.

Nel paragrafo ventiquattresimo, Isidoro introduce il *chelydros* in modo poco chiaro, dichiarandolo serpente anfibio e in qualche misura sovrapponibile al *chersydros* (*chelydros serpens, qui et chersydros*) e fornendo una etimologia dal greco (χέρσον dicunt Graeci terram, ὕδωρ aquam). Questa confusione si trova in effetti già nella fonte di Isi-